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KẾ HOẠCH 

Hoạt động phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2024 
 

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-PCTHRBTL ngày 01/4/2024 của Tiểu ban 

phòng chống tác hại rượu, bia, thuốc lá về việc hoạt động phòng, chống tác hại 

rượu, bia trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch 

hoạt động phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng 

cường các hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục về tác hại của việc lạm 

dụng rượu, bia đối với sức khỏe; phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống 

tác hại của rượu, bia tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

của đơn vị.  

Thực hiện các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu bia và các biện pháp 

giảm tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người.  

2. Yêu cầu 

Xác định các nội dung công việc chuyên môn phải gắn với trách nhiệm và 

phát huy vai trò chủ động, tích cực của các phòng, chuyên môn, tổ chức tham 

mưu tổng hợp và đơn vị trực thuộc Sở trong việc triển khai thi hành Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu, bia tới công chức, viên chức và người lao động; gắn việc 

triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia với việc triển khai 

các văn bản pháp luật có liên quan. 

Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các phòng, chuyên môn, tổ chức tham 

mưu tổng hợp và đơn vị trực thuộc Sở trong việc triển khai thi hành Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu, bia và gắn với việc thực hiện các quy định của Luật 

Phòng chống tác hại của rượu, bia với thực hiện quy chế làm việc của cơ quan.   

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền  

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Luật phòng, 

chống tác hại của rượu, bia và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật tới 

công chức, viên chức, người lao động;  

b) Đổi mới công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phổ biến giáo dục 
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pháp luật đa dạng, phong phú nhằm năng cao nhận thức, sự hiểu biết của công 

chức, viên chức, người lao động, người dân trong phòng, chống tác hại của 

rượu, bia như đăng tải các văn bản pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư 

pháp; trang thông tin Phổ biến giáo dục pháp luật; các cuốn bản tin tư pháp, 

cuốn thông tin pháp lý 04 số/ năm của Sở Tư pháp; 

c) Thực hiện lồng ghép tuyên truyền phổ biến Luật phòng, chống tác hại 

của rượu, bia và các Nghị định của Chính phủ về công tác phòng, chống tác hại 

của rượu, bia tại các buổi tuyên truyền pháp luật đợt I, II, III. IV trong năm 2024 

và các hội nghị tuyên truyền theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

2. Thực hiện các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia 

a) Tuyên truyền công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao 

nhận thức, thay đổi thói quen sử dụng rượu, bia để phòng, chống tác hại của 

rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng và trật tự, an toàn xã 

hội; 

b) Thực hiện xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm quy định cấm công chức, 

viên chức và người lao động sử dụng rượu, bia trước và trong giờ làm việc, tại 

nơi làm việc, giữa hai buổi trong ngày làm việc theo quy chế làm việc của cơ 

quan và các hành vi khi tham gia giao thông mà có nồng độ cồn; 

c) Đẩy mạnh tuyên truyền nếp sống văn hóa trong công chức, viên chức, 

người lao động, hạn chế hoặc không sử dụng rượu, bia trong việc cưới, tang, lễ 

hội. Lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu bia với 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và du lịch tại cơ quan. 

3. Giải pháp về hoàn thiện pháp luật 

Phối hợp với các Sở, ban, ngành thực hiện rà soát, hệ thống hóa các văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống tác hại của rượu, bia trên 

địa bàn tỉnh.   

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, thực hiện nội dung Kế hoạch 

này; tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết theo kế hoạch của tỉnh; định kỳ tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 

2024. Tham mưu với Ban Giám đốc Sở công tác tự kiểm tra kết quả thực hiện 

công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia tại cơ quan. 

2. Các phòng chuyên môn, tổ chức tham mưu tổng hợp, đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong công chức, viên chức, người lao 

động của các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở về tăng cường công tác phòng, 
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chống tác hại của rượu, bia trong cơ quan, đơn vị. Nâng cao ý thức, trách nhiệm 

và tác phong làm việc của công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi 

quản lý. 

b) Gắn việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia với 

hoạt động chuyên môn và căn cứ đây là một nội dung để thực hiện bình xét thi 

đua khen thưởng hằng năm của các phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ.  

c) Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao các phòng chuyên môn, tổ chức 

tham mưu tổng hợp, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội 

dung quy định tại mục II của Kế hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2024 

yêu cầu các phòng chuyên môn, tổ chức tham mưu tổng hợp, đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 
- Lưu: VT, TH. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 
 

 

Trần Xuân Hưng 
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